保護者各位

上 の 原 幼 稚 園

園長 金子 貴明

上の原幼稚園の『コロナ禍への対応と対策』について

新型コロナウイルス感染症への対応・対策として、上の原幼稚園としてこれまで判断してまいりまし

た事柄をお知らせいたします。コロナ禍の状況次第では、お子様が入園して以降も同様の対応をとる可

能性がございます。何が正解か分からない中ですが、今後も教職員とともにより良い判断をしてまいり

たいと思いますので、ご理解とご協力をお願いいたします。（コロナに対する常識が日々変わっております。

同じ状況になった時であっても、以前とは別の判断をする可能性もございます。）

これまでの判断やその経緯
 令和２年２月末、安倍晋三内閣総理大臣による会見・要請の発表を受け、２週間の幼稚園閉鎖。

 ２週間後の閉鎖明けが卒園式だったため、出席者を『園児とそのご両親』に限定し、体育館で

実施。全員マスクを着用。園児は卒園証書の受け取りの時のみ、順次マスクを外して受け取り。

保護者主催の謝恩会は開催をご遠慮いただいた。

 卒園式の翌日が修了式の予定日だったため、出席者を『園児とそのご両親』に限定し、各保育室

で実施。全員マスクを着用。園長挨拶を全館放送で行い、その後は全クラス統一の行程を各クラ

ス担任の司会進行で実施。

 ４月７日の始業式、４月８日の入園式の延期をメール配信。緊急事態宣言が発出とその継続をう

け、５月の実施も見送り、６月１日始業式・６月２日入園式とした。

 ６月１日から７月 1 日の間、３密を避けるため、１クラスを２グループに分け、１日おきに登園

するかたちでの『分散登園』かつ、園で昼食をとらない『半日保育』とした。

 ７月２日から一斉保育としたが、子どもの慣れ具合を図るために 1 週間だけ半日保育を継続。

 7 月 9 日から一斉保育での通常保育を実施。お弁当開始。

 例年、7 月中旬から 8 月末までを夏休みとしているが、4・5 月を閉鎖した分、夏休みを 8 月 1

日から 8 月 17 日の 2 週間のみとした。8 月 18 日が 2 学期の始業式。

 10 月 10 日(土)に実施予定としていた運動会を、9 月末の平日 3 日間に分散させて実施すること

を 6 月の時点で決定し、保護者へ発表。

 閉鎖期間中も、横浜型預かり保育『おひさまクラブ(定期利用)』を実施。保育園と同等の条件を

満たしている園児は預かり保育を継続して利用できるものとした。

現状での園の対応と、ご家庭にご協力をお願いしている事
 保護者の皆様には登園前、ご自宅での検温をお願いし、検温カードの提出をお願いしておりま

す。また、バス登園児は乗車前に、徒歩登園児は正門で検温をしております。非接触式の体温計

はサーモグラフィーの技術を応用したものですので高く測定される場合がありますが、検温カー

ドの測定値と併せて判断しております。

 徒歩通園の保護者の方も、登園時は園職員が検温させていただきます。お迎えにいらっしゃる際

はあらかじめ、検温をしてからお越しください。

 登園時の検温に併せて、手指のアルコール消毒をお願いしております。アルコールに対するアレ

ルギーをお持ちの方はお申し出ください。

 保育時間中、定期的に手洗い・うがいを行います。

 おもちゃ・机・椅子・水道・ドアノブなど、手の触れる場所はこまめに消毒しています。

 昼食時には、向かい合わせで座る園児の間での飛沫感染を抑止するためのパーテーションを活用

しております。

 熱中症対策のエアコン利用とのバランスを考慮しつつ、こまめに換気をしています。

 園児と送迎の保護者にはマスク着用をお願いし、汚れた場合の予備もご持参いただいています。

 熱中症対策として、外遊びはマスクを外して臨んでいます。

 教職員も出勤時に検温するなど、健康管理・感染防止に努めています。

 送迎時、保護者の方との会話を控え、ご様子などはお電話でお伝えいたします。

 7 月末現在、年少 4 部屋・年中 3 部屋・預かり保育室 1 部屋に空間除菌脱臭機「ジアイーノ」を

配置し、毎日稼働させております。年長 4 部屋分も手配済みですが、夏明けになってしまうそう

です。尚、ジアイーノは次亜塩素酸を噴霧するのではなく、揮発させながら空気中に放出させる

ものです。

 園内に熱中症対策として設置しているミストシャワーは水道水を直接噴霧するものです。次亜塩

素酸を噴霧するものでも、タンクに溜めた水をポンプで吸い上げるものでもありません。

【お詫び】10 月の運動会はご参加・ご参観いただけません

園児のご両親・祖父母・兄弟姉妹に加え、未就園児と卒園児など、毎年、本当にたくさんの

方々にご来場いただき、園児の頑張りを応援していただいたり、競技に参加していただいたりし

ておりましたが、コロナ禍で同じように実施することはできないと判断いたしました。未就園児

さんはご参加・ご参観いただけません。

  平日開催ですので、在園児さんであってもご両親揃っての参加が難しいご家庭も多数いらっし

ゃいます。ホームページや YouTube などで動画を公開するなど、何らかの方法で園児の頑張り

を配信し、ご参加いただけなかったご家族だけでなく、未就園児のご家庭が「我が子が入園した

ら…」とイメージしやすいよう配慮できないものかと検討中です。